EDIÇÃO Nº: 120 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Educação, torna público que está promovendo a
seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 116/2025 - PROCESSO Nº 3.240/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A IMPRESSÃO DAS
PROVAS DE AVALIAÇÃO MUNICIPAL DE APRENDIZAGEM (APRENDI),
A SEREM APLICADAS AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS TURMAS
DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, VINCULADAS À SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOGI DAS CRUZES.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 11 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

DARLY APARECIDA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 073/2025 - PROCESSO Nº 1.901/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO
DE DOCUMENTAÇÃO PARA ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E
GUARDA (CUSTÓDIA) DO ACERVO DOCUMENTAL (PRONTUÁRIOS
MÉDICOS E FICHAS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E BEM-ESTAR).

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 13 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Gestão e Contratações Públicas, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 119/2025 - PROCESSO Nº 3.250/2025 e Apenso.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS
OFICIAIS DO MUNICÍPIO, DO ESTADO E DA FEDERAÇÃO.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 14 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

CLAUDE MARY DE MOURA

Secretária Municipal de Gestão e Contratações Públicas

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário
Municipal de Mobilidade e Trânsito, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 98/2025 - PROCESSO Nº 2.928/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
SACOLINHAS EM TNT (DO TIPO LIXOCAR) COM IMPRESSÃO.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 13 de
novembro de 2025.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/136E-C63B-A4C6-3A74.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

ARY KUNIHIRO KAMIYAMA

Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Chefe de
Gabinete da Prefeita, torna público que está promovendo a seguinte
licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 120/2025 - PROCESSO 3.261/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA A CAMPANHA DO
NATAL DE SORRISOS 2025 DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 10 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

NEUSA AIKO HANADA MARIALVA

Chefe de Gabinete da Prefeita

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 122/2025 - PROCESSO Nº 3.052/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE LANCETA-
AGULHA CONTROLE EM CASA.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 12 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 118/2025 - PROCESSO Nº 3.024/2025

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 10 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Educação, torna público que está promovendo a
seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 124/2025 - PROCESSO 3.288/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (COMPOSTO ALIMENTAR, BATATA EM FLOCOS E
MINGAU SABOR CHOCOLATE COM MALTE E OVOS).

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 12 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

DARLY APARECIDA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Gestão e Contratações Públicas, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/136E-C63B-A4C6-3A74.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025

EDITAL Nº 87/2025 - PROCESSO Nº 2.364/2025 e Apensos.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE PINTURA.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 17 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de outubro de 2025.

CLAUDE MARY DE MOURA

Secretária de Gestão e Contratações Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS

CONTRATO Nº 110/2020 CONTRATANTE: PMMC CONTRATADA:
Consenge Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. PROCESSO:
1DOC 12.445/2025 DATA: 22.10.2025 PRAZO: até 01/07/2026
OBJETO: Termo de Compromisso para continuidade dos serviços
objeto do TC. Nº 0218606-26/2007/MCIDADES/CAIXA, firmado com
o Ministério das Cidades, no âmbito do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC, cujo objeto é o fornecimento de serviços
necessários à Regularização Fundiária do Núcleo Jardim Aeroporto III,
abrangendo 805 famílias. MODALIDADE: Tomada de Preços nº
15/2020.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 85/2025 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Fundação do ABC - FUABC. PROCESSO: 167/2025
DATA: 20.10.2025 PRAZO: 36 meses VALOR: R$ 215.329.521,07
OBJETO: Operacionalização, gerenciamento e execução das
atividades e dos serviços de saúde da UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO, PORTE I - 24 HORAS - RODEIO - DR. MANOEL
MAISETTE SALGADO. MODALIDADE: Chamamento Público nº
002/2025-3.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2024 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Etopocart Geo360 Ltda. PROCESSO: 1DOC
11.549/2025 DATA: 21.10.2025 PRAZO: 180 dias OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 30 de outubro de 2025,
para prestação de serviços de implantação de sistema de informações
geográficas (SIG) para o monitoramento e fiscalização integrada da
área de proteção e recuperação dos mananciais (APRM) no Município.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 91/2024.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2023 LOCATÁRIO: PMMC
LOCADORA: Rute Akimi Hanada. PROCESSO: 1DOC 10.341/2025
DATA: 22.10.2024 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 288.000,00 OBJETO:
alteração da titularidade para Rute Akimi Hanada – Arquitetura e
Construção LTDA. - EPP e prorrogação do prazo de vigência a contar
de 25 de outubro de 2025, para locação de imóvel na Rua Deodato
Wertheimer, 161 - Brás Cubas, para a finalidade específica de
instalação do Centro de Apoio à Educação de Jovens e Adultos -
Unidade Braz Cubas. MODALIDADE: Dispensa de Licitação.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2024 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento
Progresso – Sicredi Progresso PR/SP. PROCESSO: 1DOC 12.516/2025
DATA: 23.10.2025 PRAZO: 24 meses OBJETO: prorrogação do prazo
de vigência a contar de 13 de novembro de 2025, para arrecadação
integrada via PIX dos tributos e demais receitas municipais, com
vinculação às guias de arrecadação com código de barra, padrão
Febraban, com prestação de contas por meio magnético arquivo
retorno dos valores arrecadados. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°
54/2024.

3º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 195/2023
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Sociedade Paulista de Medicina
Veterinária PROCESSO: 1DOC 10.940/2024 DATA: 20.10.2025 PRAZO:
40 dias VALOR: R$ 200.000,00 OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência a contar de 20 de outubro de 2025, para prestação de
serviços veterinários para a administração, gerência e
operacionalização do CBEA – Centro de Bem-Estar Animal.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 9.898/2025 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde
e Bem-Estar, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar aquisição de 03 (três)
Aparelhos de Ar Condicionado Portátil, sendo: 02 (dois) aparelhos
para o Ambulatório de Saúde Mental (Rua Doutor Cândico Vieira, 566,
Centro), para atender o dispensário e o almoxarifado de
medicamentos e 01 (um) aparelho para UBS Brás Cubas (Rua Padre
Álvaro Quinhones Zuniga, 340, Brás Cubas) para atender o
dispensário de medicamentos, e autorizar o empenho prévio: no valor
de R$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais) em favor de
ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, inscrito no CNPJ nº
56.422.537/0001-02.

Processo nº 1DOC 11.167/2025 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar prestação de serviços
técnico-especializados de organização e execução do SARESP 2025, e
autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 7.911,90 (sete mil,
novecentos e onze reais e noventa centavos em favor de Fundação
para o Vestibular da Universidade Estadual paulista Julio de
Mesquita Filho - VUNESP, inscrito no CNPJ nº 51.962.678/0001-96.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/136E-C63B-A4C6-3A74.

PÁG.4 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2025

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/136E-C63B-A4C6-3A74.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 136E-C63B-A4C6-3A74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 24/10/2025 17:48:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 24/10/2025 17:49:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/136E-C63B-A4C6-3A74